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Die Organisation der Prozesse und Abläufe 
unter pandemischen Bedingungen stellt 
alle Arbeitgeber vor große Herausforde-
rungen. Wenn man es positiv sehen will, 
wird aber auch deutlich, dass viele Dinge 
ohne Qualitätsverlust auch anders 
organisiert werden können. Wir glauben, 
am Ende wird die digitale Begegnung zwar 
die persönliche nicht gänzlich ersetzen, sie 
wird aber zu einem gewissen Anteil fester 
Bestandteil der Kommunikation und des 
Austausches werden.

Die anspruchsvollen Rahmenbedingungen 
für Banken haben uns auch 2020 begleitet. 
Neben Covid-19 sind es die alten Bekann-
ten Niedrigzinsumfeld, Digitalisierung und 
Regulatorik, die die Veränderungsdynamik 
und die damit einhergehende Restruktu-
rierung im Bankensektor bestimmen. Die 
Niedrigzinsphase wird mit anhaltender 
Dauer zur historischen Belastungsprobe für 
Banken. Dabei geht es zwar auch um die 
bei der Bundesbank zu zahlenden Negativ-
zinsen auf Guthaben, der Kern des 
Problems ist aber die gegenüber dem 
Markt zu teure Refinanzierung der Kredite 
über die Kundeneinlagen. 

Wir alle müssen nach Jahren der Niedrig-
zinsphase zur Kenntnis nehmen, dass ein 
Negativzins der von der EZB verordnete 
neue Marktzins ist. Was historisch betrach-
tet bis vor ein paar Jahren noch undenkbar 
war, scheint heute die neue Normalität zu 
sein. Mit allen negativen Nebenwirkungen 
für Vermögenssicherung und Vermögens-
aufbau. Eine bittere Realität für alle Sparer 
und diejenigen, die darauf angewiesen 
sind, sich eine Altersvorsorge aufzubauen. 

Insgesamt sind wir vor diesem Hintergrund 
sehr zufrieden mit dem, was wir alle 
gemeinsam mit einer enormen Kraftan-
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Sehr geehrte Mitglieder und Kunden,

Stefan Rinsch
Vorstandsvorsitzender

Christoph Gommans
Vorstandsmitglied

Wilhelm Struck
Vorstandsmitglied

wohl keiner von uns hat sich ernsthaft 
vorstellen können, dass ein kleines Virus die 
ganze Welt in Atem hält und unser aller 
Leben völlig verändert. Binnen kurzer Zeit 
sind, anders als bei anderen Krisen und 
Katastrophen, alle Menschen rund um den 
Globus betroffen. Das was wir beispiels-
weise beim Thema Rüstung oder Klima 
gerne verdrängen, bringt Covid-19 auf den 
Punkt.

„Die Menschheit ist längst eine globale 
Schicksalsgemeinschaft und muss auf die 
drängenden Fragen unserer Zeit gemein
same Antworten finden.“

Die Pandemie greift nicht nur tief in unser 
gewohntes Leben und bestehende 
Sozialstrukturen ein, sie ist vor allem auch 
eine große Herausforderung für den 
gesamten Unternehmenssektor. Banken 
gelten in dieser Krise als systemrelevant, da 
ein funktionierender Kreislauf aus Sparen 
und Kreditvergabe sowie funktionierende 
Wertpapiermärkte ein unverzichtbarer 
Treibstoff für alle Sektoren einer Volkswirt-
schaft sind. Für uns in der Volksbank 
Krefeld war und ist es daher wichtig, auch 
unter den aktuellen Bedingungen für 
unsere Kunden da zu sein.

Dem dabei entstehenden Spannungsfeld 
zwischen der Verantwortung für die 
Gesundheit von Mitarbeitern und Kunden 
und der Erfüllung unseres volkswirtschaft-
lichen und genossenschaftlichen Auftrags 
sind wir mit einem stringenten Zugangs- 
und Hygienekonzept begegnet. So 
konnten und können wir weiter für unsere 
Kunden da sein. Zu Filialschließungen sahen 
wir uns bisher nicht veranlasst, da sich 
unser Hygienekonzept als tragfähig 
erwiesen hat. 

strengung in einem unglaublich herausfor-
dernden Jahr erreicht haben. Auch im Jahr 
2020 hat sich die Volksbank Krefeld gut 
entwickelt und konnte trotz der Einschrän-
kungen durch die Pandemie den dynami-
schen Wachstumskurs der letzten Jahre 
eindrucksvoll fortsetzen.

Profitiert hat unsere regionale Genossen-
schaft zudem von deutlichen Fortschritten 
bei der digitalen Transformation.

Darüber hinaus haben wir viele wichtige 
Weichenstellungen für die Zukunft 
vorgenommen und innovative Projekte 
initiiert, da Innovation der Schlüssel zum 
Erfolg von morgen ist. In einer zunehmend 
hoch digitalisierten Welt setzen wir auf 
eine stetige evolutionäre Veränderungskul-
tur, auf Kreativität, auf neue Ideen und 
unsere genossenschaftlichen Grundwerte.

Dabei ist es uns wichtig, dass Digitalisie-
rung und gelebte Kundennähe eine 
Symbiose eingehen und wir für unsere 
Mitglieder und Kunden weiterhin ein 
verlässlicher Partner in der Region sind.

Mit unserem tragfähigen Geschäftsmodell, 
einer klaren, nach vorne gerichteten 
Strategie und einem soliden wirtschaft-
lichen Fundament ist Ihre Volksbank 
Krefeld auch für das Jahr 2021 gut 
aufgestellt. 

Leider können wir unsere Vertreterinnen 
und Vertreter auch in diesem Jahr nicht 
persönlich zur Vertreterversammlung 
begrüßen und werden daher erneut ein 
digitales Format nutzen, um über das 
abgelaufene Geschäftsjahr zu informieren. 

Wir alle hoffen aber sehr, Sie im kommen-
den Jahr wieder im Rahmen einer Präsenz-
veranstaltung begrüßen zu können.
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JAHRESÜBERSCHUSS //

(in Tsd. Euro)

 Betriebs-
ergebnis

 Vorsorge  Steuern  Jahres
überschuss

16.586

-6.200 -5.944

5.427

GESAMTKUNDENVOLUMEN //

(in Mio. Euro)

 Kredite  Einlagen

2020

2019

1.989

1.886

2.808

2.620

4.797 Mio. €
+6,5 %

4.506 Mio. € 

GESAMTKREDITENTWICKLUNG //

(in Mio. Euro)

 R + V

 Kredite

 Schwäbisch Hall

 Hypothekenbanken

 Teambank

2020

2019

1.335

1.233

289

288

215

216

123

122

27

27

1.989 Mio. €
+5,5 %

1.886 Mio. € 

MITGLIEDERENTWICKLUNG //

 2019  Zugänge  Abgänge  2020

42.752 1.114

-1.310

42.556

-196

GESAMTEINLAGENENTWICKLUNG //

(in Mio. Euro)

 Union

 Einlagen

 R + V

 Wertpapiere

2.808 Mio. €
+7,2 %

2.620 Mio. €

2020

2019

1.720

1.606 269

177

176

110

107

507294

462

 Schwäbisch Hall

BETRIEBSERGEBNIS //

(in Tsd. Euro)

 2019

53.190

Bruttoüberschuss Verwaltungs- 
aufwand

51.374

34.388 33.995

19.698 16.586

Betriebsergebnis

 2020

2020: 0,80 %
2019: 1,00 %
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Januar bis 31. Dezember 2020
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	Zinserträge aus
		  a)	 Kredit- und Geldmarktgeschäften 
		  b)	 festverzinslichen Wertpapieren und 
			   Schuldbuchforderungen

29.787.552,57

3.750.457,62 33.538.010,19

31.552

3.945

	 2.	Zinsaufwendungen 3.341.226,70 30.196.783,49 5.845

	 3.	Laufende Erträge aus
		  a)	 Aktien und anderen nicht 
			   festverzinslichen Wertpapieren 
		  b)	 Beteiligungen und Geschäftsguthaben 
			   bei Genossenschaften
		  c)	 Anteilen an verbundenen Unternehmen

2.581.662,31

400.062,11
0,00 2.981.724,42

 
2.481

1.455
0

	 4.	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs-
		  oder Teilgewinnabführungsverträgen 64.793,65 76

	 5.	Provisionserträge 20.079.166,85 20.049

	 6.	Provisionsaufwendungen 1.883.490,35 18.195.676,50 1.586

	 7.	Nettoertrag des Handelsbestands 60.791,36 32

	 8.	Sonstige betriebliche Erträge 1.470.948,74 2.181

	 9.	[gestrichen] 0,00 0

	 10.	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen
		  a)	 Personalaufwand
			   aa)	 Löhne und Gehälter 
			   ab)	Soziale Abgaben und Aufwendungen für
				    Altersversorgung und für Unterstützung 
				    darunter: für Altersversorgung 
		  b)	 andere Verwaltungsaufwendungen

1.056.850,18

16.601.420,41 

4.085.827,52 20.687.247,93

10.760.310,40 31.447.558,33

16.545

4.175
(1.271)
11.068

	 11.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
		  immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 2.547.955,66 2.600

	 12.	Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.728.972,50 2.104

	 13.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf 
		  Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie 
		  Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 0,00 0

	 14.	Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und 
	 	 bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung
		  von Rückstellungen im Kreditgeschäft 454.248,13 454.248,13 2.880

	 15.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen,
		  Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie
	 	 Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 0,00 15

	 16.	Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an
	 	 verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen
		  behandelten Wertpapieren 14.787,90 14.787,90 0

	 17.	Aufwendungen aus Verlustübernahme 0,00 0

	 18.	[gestrichen] 0,00 0

	 19.	Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 17.715.267,70 20.713

	 20.	Außerordentliche Erträge 0,00 0

	 21.	Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

	 22.	Außerordentliches Ergebnis 0,00 (0)

	 23.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 
		  darunter: latente Steuern 0,00 

5.944.144,37 7.832
(0)

	 24.	Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen
	24 a.	Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für
		  allgemeine Bankrisiken

144.240,95 6.088.385,32

6.200.000,00

164
7.300

	 25.	Jahresüberschuss 5.426.882,38 5.417

	 26.	Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 64.862,93
5.491.745,31 

34
5.451

	 27.	Entnahmen aus Ergebnisrücklagen
		  a)	 aus der gesetzlichen Rücklage 
		  b)	 aus anderen Ergebnisrücklagen

0,00
0,00 0,00 

5.491.745,31

0
0

5.451

	 28.	Einstellungen in Ergebnisrücklagen
		  a)	 in die gesetzliche Rücklage 
		  b)	 in andere Ergebnisrücklagen

0,00
0,00 0,00 

0
0

	 29.	Bilanzgewinn 5.491.745,31 5.451
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JAHRESBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2020

AKTIVA
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	 Barreserve
	 	 a)	 Kassenbestand
	 	 b)	 Guthaben bei Zentralnotenbanken
	 	 	 darunter: bei der Deutschen Bundesbank
	 	 c)	 Guthaben bei Postgiroämtern

100.114.076,22

16.692.164,95 
100.114.076,22 

0,00 116.806.241,17 

15.679 
100.454  

(100.454) 
0

	 2.	 Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur   
	 	 Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind
	 	 a)	 Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen
	 	 	 sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen
	 	 	 darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar 
	 	 b)	 Wechsel

0,00
0,00

0,00 0,00

0
(0)

0

	 3.	 Forderungen an Kreditinstitute
	 	 a)   täglich fällig
	 	 b)   andere Forderungen

73.292.743,89
17.939.944,17 91.232.688,06

42.439 
23.040 

	 4.	 Forderungen an Kunden
	 	 darunter:
	 	 durch Grundpfandrechte gesichert
	 	 Kommunalkredite 

666.274.956,92
2.453.514,35

1.334.930.697,60 1.232.928 

 (643.648)
(2.610)

	 5.	 Schuldverschreibungen und andere 
	 	 festverzinsliche Wertpapiere
	 	 a)	 Geldmarktpapiere
	 	 	 aa)	 von öffentlichen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
	 	 	 ab)	von anderen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 
	 	 b)	 Anleihen und Schuldverschreibungen
	 	 	 ba)	von öffentlichen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 
	 	 	 bb)	von anderen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
	 	 c)	 eigene Schuldverschreibungen
	 	 	 Nennbetrag 

0,00

0,00

70.062.288,43 

176.054.329,76 

0,00

0,00

9.093.628,49

70.062.288,43

220.216.512,68

9.093.628,49

290.278.801,11 

0,00 299.372.429,60

0
 (0)

0
(0)

59.080
(59.080)
257.718

 (151.217)
0

(0)

	 6.	 Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere
	6 a.	 Handelsbestand

148.951.203,16 
1.456.827,36

138.054 
0

	 7.	 Beteiligungen und Geschäftsguthaben
	 	 bei Genossenschaften
	 	 a)	 Beteiligungen
	 	 	 darunter:
	 	 	 an Kreditinstituten 
	 	 	 an Finanzdienstleistungsinstituten 
	 	 b)	 Geschäftsguthaben bei Genossenschaften
	 	 	 darunter:
	 	 	 bei Kreditgenossenschaften
	 	 	 bei Finanzdienstleistungsinstituten 

601.592,11
0,00

3.307.990,00
0,00

62.717.422,34

3.334.992,71 66.052.415,05

59.415

(602)
(0)

330

(308)
(0)

	 8.	 Anteile an verbundenen Unternehmen
	 	 darunter:
	 	 an Kreditinstituten 
	 	 an Finanzdienstleistungsinstituten

0,00
0,00

77.210,28 77

 (0)
(0)

	 9.	 Treuhandvermögen
	 	 darunter: Treuhandkredite 9.863.172,52 

9.863.172,52 3.789 
(3.789)

	10.	 Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand
	 	 einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch 0,00 0

	11.	 Immaterielle Anlagewerte: 
	 	 a)	 Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und  
	 	 	 ähnliche Rechte und Werte
	 	 b)	 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
	 	 	 Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie 	
	 	 	 Lizenzen an solchen Rechten und Werten
	 	 c)	 Geschäfts- oder Firmenwert
	 	 d)	 geleistete Anzahlungen

0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

0

0
0
0

	12.	 Sachanlagen 40.390.439,51 41.225

	13.	 Sonstige Vermögensgegenstände 4.558.303,54 7.095

	14.	 Rechnungsabgrenzungsposten 70.911,17 109

	Summe der Aktiva 2.113.762.539,02 1.981.432
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JAHRESBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2020

PASSIVA
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
		  a)	 täglich fällig
		  b)	 mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist

0,00
136.630.477,69 136.630.477,69

0
134.001

	 2.	 Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
		  a)	 Spareinlagen
			   aa)	 mit vereinbarter Kündigungsfrist 
				    von drei Monaten
			   ab)	mit vereinbarter Kündigungsfrist 
				    von mehr als drei Monaten
		  b)	 andere Verbindlichkeiten
			   ba)	täglich fällig
			   bb)	mit vereinbarter Laufzeit
				    oder Kündigungsfrist

177.390.595,07

8.917.656,27

1.515.368.515,77

17.935.219,00

186.308.251,34

1.533.303.734,77 1.719.611.986,11

174.257

9.125

1.394.418

28.399

	 3.	 Verbriefte Verbindlichkeiten
		  a)	 begebene Schuldverschreibungen
		  b)	 andere verbriefte Verbindlichkeiten
			   darunter:
			   Geldmarktpapiere
			   eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf
3a.	 Handelsbestand

0,00
0,00 

0,00
0,00 0,00

0,00

0
0

(0)
 (0)

0

	 4.	 Treuhandverbindlichkeiten
		  darunter: Treuhandkredite 9.863.172,52 

9.863.172,52  3.789
(3.789)

	 5.	 Sonstige Verbindlichkeiten 1.624.131,22 1.808

	 6.	 Rechnungsabgrenzungsposten 
	6a.	 Passive latente Steuern

96.044,12
0,00 

153
0

	 7.	 Rückstellungen
		  a)	 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche 
			   Verpflichtungen
		  b)	 Steuerrückstellungen
		  c)	 andere Rückstellungen

9.910.314,11
1.101.427,00
 4.623.245,62 15.634.986,73

8.925
1.614
5.227

	 8.	  [gestrichen] 0,00 0

	 9.	 Nachrangige Verbindlichkeiten  0,00 0

	10.	 Genussrechtskapital
		  darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig 0,00

0,00 0
(0)

	11.	 Fonds für allgemeine Bankrisiken
		  darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB 122.000,00 

101.156.000,00 94.956
(122)

	12.	 Eigenkapital
		  a)	 Gezeichnetes Kapital
		  b)	 Kapitalrücklage
		  c)	 Ergebnisrücklagen
			   ca)	 gesetzliche Rücklage
			   cb)	 andere Ergebnisrücklagen 
		  d)	 Bilanzgewinn

52.250.000,00
52.250.000,00 

19.153.995,32
0,00 

104.500.000,00 
5.491.745,31 129.145.740,63

19.609
0

49.850
49.850
5.451

	Summe der Passiva 2.113.762.539,02 1.981.432

	 1.	 Eventualverbindlichkeiten
		  a)	 Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen
			   abgerechneten Wechseln
		  b)	 Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und 
			   Gewährleistungsverträgen
		  c)	 Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten
			   für fremde Verbindlichkeiten

0,00

27.282.075,69

0,00 27.282.075,69

 

0

25.049

0

	 2.	 Andere Verpflichtungen
		  a)	 Rücknahmeverpflichtungen 
			   aus unechten Pensionsgeschäften
		  b)	 Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen 
		  c)	 Unwiderrufliche Kreditzusagen 
			   darunter: Lieferverpflichtungen 
			   aus zinsbezogenenTermingeschäften 0,00

0,00
0,00  

96.237.315,94 96.237.315,94

0
0

78.336

 ( 0)

Der vollständige Jahresbericht (Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang) und der Lagebericht mit Bestätigungsvermerk vom Genossenschaftsverband – Verband der Regionen e. V., Düsseldorf, 
werden nach der Genehmingung durch die Vertreterversammlung im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.
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02151 5670 - 0KREFELD //

Dionysiusplatz (Hauptstelle)

Hüls

Michael Rachwalski
michael.rachwalski@vbkrefeld.de
Dionysiusplatz 23, 47798 Krefeld

Norbert Leufgen
norbert.leufgen@vbkrefeld.de
Tönisberger Str. 37-39, 47839 Krefeld

Bockum

Platz der Wiedervereinigung

Sebastian Grehl
sebastian.grehl@vbkrefeld.de
Uerdinger Str. 552, 47800 Krefeld

Theodoros Gousis
theodoros.gousis@vbkrefeld.de
Ritterstraße 224, 47805 Krefeld

St. Tönis

Jürgen Suhens
juergen.suhens@vbkrefeld.de
Rathausplatz 7, 47918 Tönisvorst

Vorst

Silvia Jöriskes
silvia.joeriskes@vbkrefeld.de
Hauptstraße 6, 47918 Tönisvorst

Fischeln/Lank

Uerdingen/Oppum

Mareen Hillebrands
mareen.hillebrands@vbkrefeld.de
Anrather Str. 2, 47807 Krefeld
Schulstraße 1, 40668 Meerbusch

Stefanie Jekutsch
stefanie.jekutsch@vbkrefeld.de
Kurfürstenstraße 22, 47829 Krefeld
Maybachstraße 143-145, 47809 Krefeld

St. Hubert

Pierre Jöriskes
pierre.joeriskes@vbkrefeld.de
Hauptstraße 2, 47906 Kempen

TÖNISVORST // 02151 5670 - 0 KEMPEN // 02151 5670 - 0
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02157 878 - 0NETTETAL //

BRÜGGEN //

Bracht

Wilma Gerhards
wilma.gerhards@vbkrefeld.de
Breyeller Str. 2, 41379 Brüggen

Hinsbeck/Kaldenkirchen

Daniel Geskes
daniel.geskes@vbkrefeld.de
Markt 9, 41334 Nettetal
Klostergasse 8, 41334 Nettetal

Brüggen

Marco Koch
marco.koch@vbkrefeld.de
Bruchstraße 5-9, 41379 Brüggen

02157 878 - 0

Breyell / Schaag Lobberich

Janine Vollmann
janine.vollmann@vbkrefeld.de
Biether Str. 15 b, 41334 Nettetal
Hubertusplatz 20, 41334 Nettetal

Stefan Terporten
stefan.terporten@vbkrefeld.de
Niedieckstraße 1, 41334 Nettetal
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